
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem 
e locomoção urbana, no município de Belém/PA, com objetivo 
de realizar treinamento referente as competências da Gerência 
de Cadastro, do Administrativo e  da Assistência Saúde/Serviço 
Social, para aplicabilidade junto a Agência Regional do Instituto 
naquela localidade, no período de  a 07 a 09/12/2015.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 07 de 
dezembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 907380

Portaria nº 413 de 04 de dezembro de 2015
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia) Diárias a servidora, EDY 
CÉLIA PANTOJA BOGÉA, matrícula nº 3155722/1, Procurador 
Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica, de acordo com a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as 
despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, 
nos municípios de Salinas e Capanema/PA, a fi m de tratar 
assuntos de interesse deste IASEP, nos respectivos municípios, 
no período de 14 a 18/12/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 907831

Portaria nº 414 de 04 de dezembro de 2015
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diárias aos servidores, 
ANDERSON MOURA CUNHA, matricula nº 5897708/2, 
ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, e EVANDRO 
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1,   cargo de 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, nos municípios de Igarapé Açú e São Miguel do 
Guamá/Pá, no período de 10/12 e 11/12/2015, com o objetivo 
de vistoria in loco as referidas agências.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 10 de 
dezembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 907937

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 412 de 03 de dezembro de 2015
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor FRANCISCO LOPES DOS SANTOS, Matrícula nº 
55585778/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerencia de Conferencia Administrativa, de 01/12 a 
30/12/2015 para 15/12 a 13/01/2016, concedidas através da 
Portaria de nº 392 de 17/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de nº 33.023 de 01/12/2015.
A presente portaria entrará em vigor contar do dia 15 de 
dezembro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 907978

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 337 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 174659A/1, de 30 
de novembro de 2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula 85596/3, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotada no Controle Interno, 
13 (treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
18/11/2015 a 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 907382

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 335 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.164- Chefi a 
de Gabinete, de 30/11/2015, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/
Diretora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência, durante a ausência do titular 
ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no período 
09/12/2015 a 11/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 907378

PORTARIA Nº 336 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/528311, de 
01/12/2015 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 
7515549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no período 
de 09/12/2015 a 11/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 907379

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/528311, de 
30/11/2015, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, CPF n.º 
870.143.002-53, matrícula funcional n.º 57234755/3,  ocupante 
do cargo de Presidente, de 2 e ½ (duas e meia) diárias, para 
custear despesas com sua viagem à Brasília/DF, com objetivo 
de participar da 55ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social - 
CONAPREV, no período de 09/12/2015 a 11/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 907377

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 338 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da escala de férias 2015 que dispõe 
sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016, a servidora ISABELLA 
REGIS DE ARAÚJO MORAIS, matrícula nº 5913330/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, referente ao período 
aquisitivo 15/04/2014 a 14/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 907403

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2123 DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2015.

2013/52950-3 - TCE
Assunto: I - Revogar a Portaria RET AP n° 0334, de 31 de janeiro 
de 2014, com fulcro na Súmula nº 473, do Supremo Tribunal 
Federal;

II - Retifi car e atualizar a Portaria AP nº 2813, de 09 de julho 
de 2012, alterando o enquadramento do nível I para o nível K, 
e acrescendo a parcela de gratifi cação progressiva, passando 
a constar: art. 3º, caput, incisos I, II, III e parágrafo único, 
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c os arts. 2º e 5º, 
da Emenda Constitucional nº 47/2005; art. 7º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003; art. 37, §2º da Lei nº 5.351/86 c/c V. 
Acórdão nº 16.985/89; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c 
art. 35, caput, da Lei n° 5.351/1986; art. 131, §1º, IX, da Lei 
nº 5.810/94, c/c parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5.351/86; 
art. 33, da Lei nº 7.442/2010.
Benefi ciário (a): MARIA LÚCIA DE SOUSA SILVA
Matricula: 513407/1
Cargo: Professor Classe Especial, nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.798,77
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 907385

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 266  DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/515619;
RESOLVE: 
I - CONCEDER Vacância, ao cargo de provimento efetivo de 
Assistente Administrativo, ocupado pelo servidor MOACIR 
OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº. 5817730-1, em 
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do 
inciso II, do parágrafo único, do art. 58 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a contar de 06/12/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 908010

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262,  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações, e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE 
ANDRADE, matrícula nº. 751871, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 016/2015 - EGPA, fi rmado pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará com a empresa VAREJO 
BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSOS GRÁFICOS LTDA - ME, 
CNPJ: 11.309.519/0001-72, que tem por objeto a confecção 
e fornecimento de crachás de identifi cação institucional, para 
atender as necessidades da EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor JORGE AGRA BARBOSA, matrícula 
nº. 54190604, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 907967

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
038/2015-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA E A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.
OBJETO: O presente Acordo tem por objeto a mútua cooperação 
entre a EGPA e a FCP, afi m de disponibilizar o uso, por tempo 
determinado, da “Sala de Espetáculos do Teatro Margarida 


